Oppositum arguit̄. nam cū grauitas et leuita mo neant nāl̄ manifestū est q̄ forme eoz que sunt in eis. fin quas sunt illi mot̄ mouerent. surta illud. motis nobis monent̄ oīa que sunt in nobis. Lū ergo aliqua terra moueat deo:sum forma sua que est in ea scđm quā sit iste mot̄ etiā mouet deo:sum. v̄l ergo nāl̄iter. vel violētē. Si nāl̄iter habet p̄positū. Si violētē. ergo motus motū deo:sum etrari⁹ in separe ei nāl̄. et sic adhuc esset nāl̄iter mobilis. p̄fia pbat̄. Nam sicut ostensum est primo hui⁹. si alieni inest aliq̄ mot̄ violētē. eidē inest nāl̄ motus hui⁹. illi q̄ iesit ei violētē. C̄ In ista qōne p̄mo videbit̄ mād̄ forma fin q̄s sunt mot̄ granū et leviū eēt nāl̄ mobiles si existeret p̄ se separe a suis materiæb⁹. scđo videbit̄ a quo monent̄. Quibus visis patebit etiam quid sit dicendū de eis q̄ntū ad hoc ipsiā existentib⁹ in suis materiæb⁹.

Quantum ad p̄mū. sit p̄mū p̄cō. si forma motia. nec eēt ei grauitas p̄lucta nec mouereb̄ naturaliter deo:sum. posito adhuc q̄ esset posita surſuz. pbat̄. q̄ dato opposito cōclusionis. sequitur q̄ forma substātialis grauitas posset pducere motū deo:sum fine granitate. sed hoc est falsum. sequētia nota est de se. falsitas sequētis pbat̄. naī tūc natura frustra dedisset granitatem ipsiā grauitas ma substātialis grauitas naturaliter vel equaliter posset mouere grauitate deo:sum. Consimili modo diceretur de forma substātiali leuis et de leuitate. C̄ Sed tu diceres. si talia forma substātialis sic posita surſuz non descenderet cūz non haberet grauitatem sibi annexam. oportet quod

Liber**III.**

gesceret. vel ergo naturali vel violente. nō naturali. ex eo
q̄tū naturali moueret ad illū locū. si esset extra sp̄m. qd̄
est falsum. Si violente q̄rit de violentate. R̄sidet q̄ gesce-
ret ibi violente. t̄ q̄s q̄rit de violentante. dico q̄ aliqd̄ pōt̄
imaginari quiescerre violente duplicitate. vno in d̄ p̄ aliqd̄
violentans potētus ipsum detinēt et prohibēt. alio modo
q̄ defectum et carentiam aliquis requisiti ad suum motū
naturalē. C Tunc dico q̄ dicta forma ī dicto casu nō ge-
seret violētē primo modo. Sed scđo modo. p̄z hoc in hi-
mill. q̄ aliquis nō pōt̄ a se extendere brachium suum. pōt̄
esse q̄ aliquod ipedēs et phibēs talēm exēsiones vel q̄
defectum loci vel receptaculi in quo deberet fieri extensio.
sicut si homo esset extra celum nō posset extendere brachi-
um nō p̄ aliquod ipedēs positi. sed p̄ defectum loci re-
quisiti ad istam extēsionem. Sic dico q̄ esset similī modō
in propōsito q̄ talēs forma quiesceret violētē propter de-
fectum granitatis requisite ad suū motū naturālē. C Se-
cunda conclo. granitas separata a materia et a forma subal-
existens sursum non descenderet. nisi forma subal-
sopplerēt aliud. probatur hoc. q̄ instrumentū sine dirigē-
te ex se nō agit. cum ergo granitas se habeat sicut instrumē-
tum mediātē quo forma subal- producit motū deorsū. sequitur q̄ ipsa granitas sine forma substātiali nō descēde-
ret nec aliquem motū deorsū efficeret. Et notātēr dicitur
nisi forma subal- vices aliud supplerēt propter sacra-
mentum eucharistie seu altaris rbi sunt accidentia sine su-
biecto. s. albedo granitas rc. et si gratitas in illo sacramēto
descēdit nō obstat q̄ nō sit plūnta forma substātiali gra-
tias. verum est tñ q̄ ibi forma substātialis vices supplerē-
tar aliud. s. p̄ primas cām. C Tertia oclūsio. si forma sub-
stātialis terre esset separata a materia. et esset simul plūnta
granitas; et posita sursum. nec eēt aliqd̄ ipedēs seu phi-
bēs moneret deorsū. p̄z hoc. q̄ ibi eēt principiū acutū
principale motū deorsū. et istrumentū filiū. et eēt ibi sub-
receptivū motū deorsū sufficiēs. s. forma subal-. et filiū
granitas. s. vñq̄ fieret ibi motū postq̄ nullū ibi eēt ipedi-
ens sicut pōt̄ hypothesis. C Quarta oclū. talis motū eēt
naturalē. probatur. q̄ talis pñuent ex inclinātē naturali
essendi deorsū talis forma substātialis. C Extra tertiam
clōnem dubitatur. nā dicit Ari. primo de generatiōe. q̄ si
caliditas esset separata a materia; bene ageret in frigiditātē
existētē i materia. sed nō patetur ab ea. idēo et vñ q̄ for-
ma grāis separata a materia non moueretur: cū moueri sit
pau. C R̄sidet negādo pñtiam. Et ratio q̄ frigiditas non
ageret i caliditatem separatam. nisi corrūpedō illam calidit-
atem. et q̄ ad corruptionēm istius caliditatis separate non
sequeretur alienus alterius generatio. Et cum naturaliter
nō corrūpat aliqd̄ nisi propter aliud generari. ibi nō fie-
ret actio in illā caliditatem separatā. Sed si forma subal-
grāis est separata. et si ipsa agit motū localis. hoc be-
ne pōt̄ fieri. nam nō propter talēm motū ipsam corrū-
pit. immo magis saluatūr. Et ideo quāntūm ad hoc dissimile
est de motū alterationis qui fit cum corruptionē vel dispo-
sitione ad corruptionē. et de motū locali. qui potest fieri tā-
bōs corruptionē q̄ absq̄ dispositione ad corruptionē.

Quantum ad scđm dico q̄ talis motū pñuent
effectivē a forma subal- ab agē
et principalī. non tñ principalissimo et a granitate tanq̄ ab
agē instrumentali. probatur. nam si forma et accidens in
genere cause efficientis occurrit ad productionēm aliquāna
effectus. s. suba. cum sit nobilior. accidente t̄ locū agētis
principalis. accidens aut̄ t̄ locū agētis istrumentalis. S. sic
est i propōsito. Ita talis motū proueni effectivē ab am-
bos. nō. n. apparet a quo alio tanq̄ ab efficiēte proueni.
Et notātēr dicit i oclūsō nō tñ tanq̄ ab agē principalissi-
mo q̄ agēs principalissimum in isto motū. sicut etiā i alijs
est cā prima que sua generali iſluētia ad quēcūq̄ motū p̄
ducēdūm in istis inferioribus occurrit effectivē.

Ad rationes Omnis motū naturalis pñ-
nit a principio iſtrñfeco. dico q̄
hoc vñq̄ de motū nāli corporū cōpositōz ex mā et forma

Questio XI.

q̄ vulgo magis sunt manifesta q̄ formē subales. q̄ nō in-
nus talib⁹ corporib⁹ cōpositis ex mā et forma sunt nāli
mobiles. C Ad scđam dico q̄ nullus motus simplex i spē
pertinet naturalē distinctis corporib⁹ i spē corporib⁹ dico cō-
positis ex materia et forma cū quo tñ bñ stat q̄ idē motus
simplex pōt̄ cōpetere naturalē plurib⁹ corporib⁹ quoꝝ
vnū ē forma subalis alterius. C Ad tertiam si forma terre
est naturaluer mobiles deorsum. vel a se vel ab alto. dico
q̄ a se. non tam en solū a se. sed etiā ab alto. puta a cau-
sa prima concurrente. C Et per hoc tunc solūtūr auctorū
dā se septimo physicorū. omne quod mouetur ab alto
monetur. etiā si vellemus allegare litteraz sicut facet nō
est contra hoc: nam in littera sicut quilibet videre potest
non est ab alto. sed ab aliquo. sed expositores exponunt ab
aliquo. s. ab alto. C Ad confirmationem. idē sicut esset
in actu et in potentia. dico q̄ hoc non est inconveniens respe-
ctu diversorum. qualiter est in propōsito. Ita sicut talis forma
est in actu actualiter se monendo deorsum. et in potentia
essendi deorsū. C Et si vñterius diceretur. Idē esset agēs
et patiens q̄ ageret istum motum: et recipere eundem.
Dico non esse inconveniens idē esse partiale agens et to-
tale recipiens. et sic est in propōsito. Nam totale agens istū
motum est ista forma substantialis et ista grauitas. Et pri-
ma causa est eius totalis aggregati quelibet istarum for-
marum est pars. Totale autē recipiens est illa forma. vel
sicut aggregatum ex illis formis ambabus. quartū vna
concurrit sicut agens principale. alie autem sicut instrumen-
tale. C Ad quartā patet ex primo articulo rc.

C Simpliciter qd̄ igit̄ leue dicif qd̄ sursum fer-
et ad extremū: graue aut̄ qd̄ simpliciter deorsū
et ad mediā. Ad aliud aut̄ leue rc. Quarto celi.

Textu cōmenti sexti **Questio xi.**

Quintum propōsitor erat. Utrū
grauita appetat descendere per lineas breuissimas. C Et ar. pū-
dere per lineas breuissimas. C Et ar. pū-
derent ascendere per lineas breuissimas
puta per rectas. et nō per obliquas. Sed
hoc est falsum. Ita si sic. tunc terra pura
deberet descendere ita velociter et non velocius in ignem
sicut in aere. consequens est falsum eo q̄ ignis est rario. q̄
aer. et per consequens. minus resistens eidē mobilis q̄ aer.
et per consequens. si idē mobile descendat per ignem. et
postea per aeras velocius q̄ descendere p̄ ignē q̄ p̄ aerē.
sequētia probatur. Pro quo suppono q̄ levius plus ap-
petit eē sup aliquo graui q̄ minn̄ leue. verbi gratia. si ali-
qd̄ graue ponat sup ignē. et deinde ponat sup aerē ignis q̄
ēlētior aere. plus appetit eē sup illud grane q̄ aer appetat
ē sup idē graue. C Tūc sic. si aliqua terra pura debeat de-
scendere in ligne. sicut illa appetit esse stab lignē ita ignis ap-
petit esse super illam terraz. et ideo sicut terra descendit vt
sit sub igne. ita ignis existens sub terra ascendit vt sit super
terram. Et quia grauita appetunt descendere per lineas re-
ctas. et lenta ascendere per lineas rectas sequitur q̄ per ea
dem lineam per quam terra appetit descendere in ignem.
ipse ignis obviando terre appetit ascendere super terram.
Et q̄ ignis plus appetit esse super terram q̄ aer. sequitur
q̄ ignis cuī maiori appetitu et conatu mouetur contra ter-
ram. cum illud graue descendit in igne. q̄ faciat aer cum
idē graue descendit in aere. Ergo videtur quod tantum
vel plus impeditur graue in descendendo in ignē q̄ im-
pediat in descendendo in aerem. C Secundo. si sic. se-
queretur q̄ graue nunq̄ descendere oblique. Sed hoc est
falsum. falsitas patet. Nam sepe vide mus aliquē lapidez
bene descendere super aliquān tabulam transversaliter po-
sitam consequentia arguitur. Ita sit aliqd̄ graue positiū in
sumitate aliquān tabule transversaliter positiū. Ita q̄ linea
recta non possit protrahi per superficiem tabule ad centrum
mundi. et sit. d. centrum. et. b. c. tabula. Et non possit. a. de-
scendere nisi per. b. c. quo factō illud. a. graue vel lapis

equalis p lineas rectas & p lineas obliquas. vel plus p rectas q̄ p obliquas. vel plus p obliquas q̄ p rectas. Si dicat prius vel secundum. seḡ q̄ illud graue posuit sng dicta tabula nō de scēder p linea. b.c. ex quo tantus vel maior appetitus eius est descendere p lineam. b.d. cuius tñ oppositum docet experientia. Si dicatur tertium questio est falsa. s. q̄ graues magis appetant descendere p lineas rectas & p obliquas. Et posset ista rō declarari exemplo. Nam presentatis duobus contrariis in compoſibilibus voluntati. s.a. b. Tunc si ista invenit equaliter voluntatem: voluntas perpletetur ad p: sequendum vnu vel alterum propter hoc q̄ equa liter appetit ea. & sic appetitus vnius retrahit voluntatem a prosecutione alterius. Si autem. a. magis mouet voluntatem q̄. b. vel econuerso. tunc voluntas vadit in prosecutionem illius q̄ magis appetit & a quo magis mouetur. Sic in proposito a gravi dicto modo posito super tabulas transuersaliter positum. vel equaliter appetit descendere p lineam rectam & per lineam obliquam. & si sic neutrō modo descendit. q̄ vnu illorum appetitum impedit prosecutionem fin alterius. & si magis appetit descendere recte q̄ oblique. tunc nō descēder oblique. ex eo q̄ tūc appetitus descendendi p linea recta ipedit descendens eius p lineam obliquam. cuius tñ oppositum videmus. si aut magis appetit descendere p linea obliqua q̄ rectas. hoc est ptra qōnem.

Oppositum arguit. graua p easde lineas ap dunt: cū non fuerint ipedita. Sed hoc est p lineas brevissimas q̄ possunt p̄trahi ab eis usq; ad centrum mundi. ergo &c. maior est nota. p̄bat minor. q̄ descendunt p semidia metra mundi. vel p lineas q̄ sunt ptes semidiometra: p mundi. Sed illae sunt brevissime q̄ p̄t ab eis p̄trahi usq; ad centrum. assumptū p̄z p hoc. nā datis duobus graibus descendentibus illa descendunt p lineas pcurrentes in centro mundi. ex quo q̄libet illoz grauius tendit ad centrum mundi. Sed tales linee sunt semidiometri mundi. vel partes eaz. ergo &c. De ista qōne dicunt quidā q̄ graua appetant descendere p lineas rectas q̄ possunt & nō sunt impedita. Sed q̄ ipeditur ne possint descendere p lineas rectas. tūc mutat appetitum descendendi p linea recta in appetitum descendendi p linea obliqua p qua tunc saltē possint fieri p̄pinqiora centro q̄ prius. Sed breviter ista opinio non valet ex eo q̄ si appetitus formae graue sic mutatur: tunc forma graue esset forma cognoscitina. q̄ est falsum. & sequentia tenet. q̄ sic mutare appetitus solū debetur formis cognoscitinis. Scđo graui itrinsece nullo modo mutato p̄t vna vice descendere p linea obliqua: & postea p linea recta. p̄ solā mutationeñ mediij extrinseci. ergo nō mutat de uno appetitu in alii. Nā cū tali mutatione appetitus nullo modo posset stare q̄ id est graue h̄et se oīno eo dem inō intrinsece nunc & prius. Alter ergo dicenduz ē q̄ graue non appetit descendere plus p vna linea q̄ p altam. Sed q̄ descendit p vna linea & nō p alia. hoc est fin q̄ applicat̄ tali vel tali resistit. ita q̄ finaliter ex applicatioē alia & alia ipsius graue ad mediū extrinsecuz determinat q̄ p talēm vel p talem linea descendit. Ita q̄ bene ex se appetit descendere. Sed modus descendendi determinat fin allia & alia applicatioē eins ad mediū extrinsecū. & rō huius est. Nā si aliquis plus appetere descendere p vna. Et aliquis plus p alia oportet procedere appetitū eius intrinsece mutari. & sic oportet procedere formā graue esse formā cognoscitam. Et oportet vterius procedere q̄ graue nō possit nūc descendere p linea obliqua. & postea p rectam nisi ipsum graue intrinsece mutaretur. Sed dicere aliquis. videtur utiqz q̄ graue plus appetat descendere p lineam rectam q̄ p obliquam. Nam videmus q̄ q̄ graue defecdit p lineam rectam. difficultus p̄t agetari & impeditur ab eius descendens q̄ q̄ descendit p linea obliquam. hoc aut̄ videt esse signum q̄ plus appetit descendere p linea rectam q̄ p obliquam. Ad istud dico q̄ graue quando descendit per lineam rectam difficultus arrestatur q̄ quando descendit per lineam obliquam. Sed huius causa non est maior appetitus descendendi per linea rectaz q̄ per

obliquam: sed hoc est propter hoc q̄ quādo descendit per lineam rectam minorem habet resistantiam q̄ quando descendit per lineam obliquam. vtp̄ta super tabulam transuersauerit positam. modo difficultius est id est impediens cō minori resistantia impedire motum alicuius potentie morientis q̄ cum maior.

Ad rationes ergo factas hinc inde. Ad prima negatur consequentia ex eo q̄ quando terra descendit in ignem. ignis non ap petit ascendere per eandem viam per quam descendit terra. ex eo q̄ terra ipsuā a tali ascensu impeditur. Et ideo ignis propter resistantiam extrinsecuz determinat ad ascendum per altam viam: vbi inuenit resistantiam minor. Ad secundam. sequeretur q̄ graue nunq̄ descendet oblique. negatur consequentia. q̄ non dico q̄ graue ex se magis appetat descendere per lineam rectam q̄ per linea obliquam. sed q̄ appetit esse propinquus centro. descendit per quancunq; lineam potest. & quod sic vel alter descendit. ad hoc determinatur ex alia & alia applicatioē eins ad resistantiam. quia quando ex descensu per lineam re etiam haberet maiorem resistantiam. descendit p linea obliquam. Quando aut̄ ex descensu eius p linea obliquam h̄et maiorem resistantiam. tunc descendet per linea rectam. Tunc ad rationem factam in op̄m. p easde lineas graue appetit descendere &c. dico q̄ non oī. Sed sufficit q̄ edum descensus per tales lineas determinetur ex ea applicatione grauium ad talem resistantiam.

Sam qdē igit̄ que sursum faciet lationē secundum q̄ leuis cū ferat & sumat principiu a virtute q̄ deorsum iterū fin q̄ grauius velut enim i primē tradit vtrisq; &c. tertio celi. Tertiu cō menti vigesimioctau. Questio

vii. **Extum** propositorum erat. Ut̄rū aer naturaliter in protectione lapidis vel alterius protecti in eo. arguitur q̄ non. Nam si sic sequeretur q̄ aer nunq̄ in tali motu desineret moueri saltesq; & dū maneret in loco proprio. cō sequens est falsum. consequentia videtur tenere. Nam si aer mouetur naturaliter versus sursum vel ad latum ipso existente in loco p̄prio. qua rōne mouetur p aliqd lps: eadem rōne p altitud. nā si quiescat hoc non est p nouū locum in spē. nec p aliquem locum sibi naturalē de nouo aegritu. ex eo q̄ tali motu aer mouet in loco p̄prio. Scđo. nā ponat q̄ plectum p̄siciatur ad latū. tunc si in tali motu aer mouere naturaliter. oportet utiqz q̄ hoc esset mediante grauitate vel levitate ipsius aeris. Sed hoc non ex eo q̄ grauitas & leuitas nō inclinat naturaliter nisi ad motum sursum vel deorsum. Tertio si questio esset vera part rōne plectur mouere naturaliter. Sed hoc est falsum. nā p̄bat. Nā sicut aer in protectione vnius esset naturalis: eadē rōne motus alterius. falsitas cō sequentia p̄bat. nam si motus protecti esset naturalis. p̄siciatur ergo aliqd lapis sursum. manifestū est q̄ talis lapis non mouetur a sua materia. cum illa nullius sit actitatis. nec mouetur a sua forma vel granitate. q̄ illa magis inclinat ad oppositum. nec appetit aliquod aliud in lapide in trinsecum lapidi. quod aptum natum sit mouere dico modo violentē. cū non moueat a principio intrinsecō. ergo &c. **Oppositum** Arguitur. nam in protectione lapidis aer retro lapidem insequitur lapidem ne fiat vacuus. ergo in protectione lapidis aer mouetur naturaliter. & sequentia tenet ex eo q̄ motus corporib; aer quo inuenit ad replendum vacuum est corporib; aer naturalis. antecedens p̄z q̄ nisi lapide plectū sequeret aer moueret vacuū in loco quem exiit lapis intrando alii locū in tali motu. In ista questione primo videndum est de projecto a quo mo cipali questo. scđo videndum est de projecto a quo mo

beatur. & verum naturaliter vel violente post recessum a
prosidente.

Quantum Ad primum sciendum est. qd in p/
aeris. scilicet aeris ante lapidem qui resistit projecto. & diui-
dit vel ultra naturalem qualitatem suam condempsatur
per ipsum projectum. alius est aeris qui retro ipsum pro-
jectum insequit ad fines qd non remaneat vacuum. ¶ Tunc
sit prima conclusio. in protectione lapidis motus aeris ante
cedentis projectum non est naturalis. Probatur. nam tunc
sequeretur qd non resistet projecto. quod est falsum. ta-
lis enim aer non minus resistit projecto qd aer resistat gra-
ui descendenti vel lenti ascendi naturaliter. ¶ Secundo.
nam condepsatio aeris ultra suam naturalem raritatem
est sibi violentia. Sed in talis motu talis aer antecedens con-
dempsator ultra dempsitatez sibi naturalem. ergo & cetero.
¶ Secunda conclusio. motus aeris in sequentis protectus
est naturalis. probatur. quia est a principio intrinseco. scilicet
a forma substantiali ipsius aeris. que inclinat ipsum ae-
rem ad in sequendum projectum. ad finem qd non fiat va-
cuum. ¶ Sed contra istam conclusionem arguitur. Nam
tunc hoc esset concedendum idem elementuz simplex ba-
bere duos motus naturales distinctos specie. quod est co-
tra dicta primo huius. consequentia probatur. Nam aer
vel aliquod aliud corpus haberet motum naturalem quo
moneretur ad suum locum naturalem. & unum alius mo-
tum naturalem quo moneretur ad replendum vacuum.
Ad istud respondetur qd alii corporis simplici in eis na-
turaliter plures motus intelliguntur dupliciter. Uno modo
qd ambo insit illi corpori secundum naturam propriam il-
lius corporis. Alio modo qd unus illorum motum insit illi
corpori secundum naturam propriam. & alter secundum
naturam communem illi & alijs corporibus naturalibus.
Tunc dico qd bene ostensum est primo huius qd impossibili-
te est eidem corpori inesse naturaliter distinctos motus in
specie secundum naturam propriam. cujus hoc tamen bene
stat vni corpori simplici inesse plures motus distinctos spe-
cie. & hoc natura alter. quorum unus inest ei secundum na-
turam propriam. alter vero secundum naturam communem.
¶ Circa illud dubitatur quis illorum motum sit magis
naturalis. Utrum ille qui inest corpori secundum naturam
propriam. vel ille qui inest corpori secundum naturam co-
muniem. vel in sunt equi naturales. ¶ Respondet qd mo-
tus qui inest corpori secundum naturam communem est
magis naturalis. puta motus quo mouerentur corpora ad
replendum vacuum. Et ratio huius iusta. quia videmus
qd corpora dimittant sua loca propria & naturalia. ad que-
sunt mobilea naturaliter secundum naturam eorum propri-
am. & mouerentur ne fiat vacuum motu qui est eis secun-
dum naturam communem quod patet. nam cujus aliquis po-
nit aliquam fistulam ad aquam & extrahit per os aerez de
fistula. aqua dimittit locum suum & ascendit in fistulam. &
hoc est signum qd plus inclinatur ad motum per quem ca-
uetur vacuum. qd ad motum quo est mobile ad locum pro-
prietatis. ¶ Et nota qd per naturam communem non intelligo
aliquam rem que inest pluribus corporibus. Sed hoc vo-
lo inesse corporibus secundum naturam communem. quod
inest vni corpori naturaliter. & consumiliter inest alijs corpo-
ribus distinctis ab illo specie. Et sic est de moueri ne fiat va-
cuum. hoc enim inest omnibus corporibus. unde anteqz na-
tura permittere vacuum. celum descenderet & impleret.
Sicut dicit commentator quarti physici. verus est tamen
qd aliqui dixerunt. qd sic insequi corpora ne fiat vacuum in-
est solum aer & aqua. que sunt elementa media. que quia
sunt gravia & levia possunt moueri indifferenter hoc vel il-
loc. sed sicut dicunt non sic est de elementis extremis. quo
rum unum est simpliciter gravis. & aliud simpliciter leue.
¶ Sed breviter illud non valet. Nam ad sensum videmus
ut terram ascendere ad secundum corpus aliud natura-
le. sicut fact aer vel aqua.

Quantum ad secundum articulum sciendum
qd de hoc sunt plures opiniones.
una est opinio qd projectum post exitum eius a manu pro-
sidentis mouetur ab aere in sequente projectu. vnde ima-
ginatur ista opinio qd cum projectum exit velociter a loco i
quo erat natura abhorrens vacuum velociter mittit aerez
ad replendum locum. qui quidem aer velociter sequens at-
tingit ad projectum. & ipsum ultra pellit. ¶ Breuiter ista
opinio non videtur esse sufficiens. nam licet projectum be-
ne insequatur aer ne fiat vacuum. tamen ille aer non vide-
tur esse causa motus ipsius projecti. nam ille aer quando in-
sequeretur projectum & tangeret ipsum. quia aer est facili-
ter divisibilis. & projectum non. latera aeris divididerentur
ab initio. & sic non impelleret projectum ultra. ¶ Secu-
do. nam secundum istam opinionem non posset redicari
sa que moueret rotam vel molam fabri longo tempore post
qz manus mouens esset ablata. vnde non potest dici qd hoc
sit aer in sequens ex eo qd continue illa mouentur in eodem
aere. nec ita aer illa in sequitur. sicut bene in sequitur sagitta
vel aliquod tali modo projectum. ¶ Tertio. nam videmus
qd si aliqua manus plena feno vel straminibz moueretur ab
orienti versus occidentem in aliquo flumio post ablationem
trahentis sepe palee retro nauem mouentur contra orientem.
Et tamen deberet esse opposito modo. si aer in sequens
moueret. ¶ Secunda est opinio qd manus mouiendo pro-
jectum moueret etiam aere circumstantem & locantes ip-
sum projectum. & iste aer qui est innatus velociter moueri
desert secum projectum tanqz vas illud quod est in vase.
Ista opinio etiam non est sufficiens. Nam dubitatur a quo
mouatur ille aer postqz manus cessat impellere & moue-
re. & sic manet tanta dubitatio de illo aere a quo mouatur
sicut erat de projecto. ¶ Si dicatur qd iste aer mouetur a
sua levitate que quidem levitas aere velociter moto inna-
ta est retinere dum in motu. hoc non valet. quia levi-
tas non est nata mouere nisi sursum. & projectio potest fieri
tam sursum. qd de osz. qd ad latum. ¶ Secundo. ista opi-
nio non posset salvare quid moueret molam fabri. que ve-
lociter impulsu valde dum adhuc verteretur non obstante qd
aer vndiqz circumstans abstergeretur vel astringeretur.
¶ Tertio. nam aer quantuncunqz est velociter in motu. ip-
se est valde faciliter divisibilis. Ideo non appareat quomo-
do posset tam longo tempore sustinere in alto lapide pon-
deris centum vel mille librarum projectu per machinaz.
vel per aliquod aliud instrumentum. ¶ Quarto iuxta ista
opinionem sequeretur qd longius possemus projicere plu-
mam qz lapides. & minus graue qz magis graue. Si ene-
consimilis in figuris & in magnitudinibus. consequens est
contra experientiaz. consequentia tenet ex eo qd magis gra-
ue videtur magis resistere aeri mouenti ipsum sursum qz
pluma. vel minus graue. ¶ Quinto. si aer quem projec-
tus mouet cum lapide est tante virtutis qd possit velociter
ferre magnum lapidem projectum tunc videtur qd si si-
ne lapide aliquis projectus pelleret aere in contra socium
suum. qd ille contra quem pelleretur aer multo maiorem
impetum deberet percipere qd percipit. ¶ Tertia est opi-
nio quam reputo veriorem. qd projectum post exitu eius
a manu vel recessum a proficiente mouetur a quadam vi-
sen impetu sibi impresso ab ipso projectante. Et sicut tan-
dem illa virtus motiva sic sibi impressa remittitur vscz ad
non gradum projectum. desinit moueri motu projectio-
nis. Et secundum istam opinionem postulant salvare appa-
rentia iuxta motum protectionis. Primo quidem quare
proficiente remotis projectus lapidem qz plumam. huius
quidem ratio est ista. quia in lapide plus est de materia qz
in pluma. & etiam est magis compacta. & ideo illa virtus
motiva fortior. & major imprimitur lapidi qz plume. & eti-
am diutius retinetur recte sicut videmus qd ferro fortior
imprimitur calor quam ligno. & hoc propter dempsitez
& compactitez materie. Iuxta etiam istam opinionem
redditor causa propter quam lancea longa plus perfora-
ret qz ferrum sine lancea. huius quidem causa est. quia in

lancea longa plus recipitur de illo impetu q̄ in ferro solā. Et si queritur que res sit talis impetus, certe hoc magis pertinet ad investigationem metaphysicam q̄ ad investigationem naturalem. Ex his patet q̄ motus projecti non est plectio naturalis sed violenter, patet hoc, quia talis motus pronenit ab aliquo impresso ipsi projecto ab extrinseco. Sed dices, contra talis motus est a principio intrinsecō moti, ergo naturalis. Respondeo negando consequentiam, nam ultra hoc requiratur q̄ naturalis inclinatio mobilis non sit ad oppositum.

Ad rationes Ad primam quando dicebatur, sequeret q̄ aer in tali motu nunquam desineret moueri, negatur consequentia, et ratio huius est, quia in tali motu aer rarefit, et condempnatur ultra gradum raritatis vel demplicitatis sibi debitus, et ideo aer appetens redire ad statum pristinum tandem desinit a tali motu. Ad secundam projectatur projectus ad latus, placet inibi tu dicebas q̄ aer tunc non inequitur naturaliter, dico q̄ imo, et ulterius dico q̄ hoc est mediante forma tanq̄ mediante principio actino principali, et mediante leuitate, tanq̄ instrumentalē, et quando dicebatur levitas non i clinat nisi ad motum sursum, dico q̄ hoc est verum quando mobile mouetur motu sibi naturali secundum naturam sibi propriam, tamen quando mobile mouetur motu sibi naturali secundum naturam cōmūnem sibi et alijs sicut est in proposito ne fiat vacuum, levitas bene mouet ad latus, seu ad aliam differentiam positionis q̄ sursum. Ad tertiam, ista bene probat q̄ projectus moneretur naturaliter, et hoc si aer precedens ipsum moneretur naturaliter, quia illi pellitur sicut projectum, tamen non oportet, si aer insequens projectum mouetur naturaliter, q̄ ergo projectus mouetur naturaliter, quia aer insequens non pellitur sicut pellitur projectum. Et ideo dissimile est de motu projectu, et de motu aens insequentis projectum, quare et c.

Totaliter autem temptare simplicia corpora figurare irrationabile et c. Tertio celi. Textu cōmenti sexagesimiseptimi.

Questio xiii.

Inc Restat ultimo querere circa figuram corporum simplicium elementarum et quantum ad hoc queraz vnicam questionem scilicet, utrum elementa quatuor determinent sibi figurās a natura, et videtur q̄ sic. Nam quintus corpus simplex, scilicet celum determinat sibi figurām a natura, scilicet sphaericam ut prius dictus est, ergo videtur q̄ alia quatuor corpora simplicia, scilicet elementa determinent sibi figurās a natura. Secundo, quia per rationes geometricas probatum est q̄ non sint nisi quinq̄ figure corporum regularium secundum speciem que sunt simplicissime, igitur videtur q̄ illas figurās sibi determinant quinq̄ corpora simplicia, scilicet celum et quatuor elementa, sic q̄ quodlibet eorum determinat sibi unā eā. Tertio, corpora determinata ad maximum vel ad minimum utique determinant sibi aliquam figurām a natura, quia determinata ad maximum vel ad minimum determinant ad finitatem, omne autem finitum est figuratum, corpora autem elementaria determinantur naturaliter ad maximum vel ad minimum, quod patet ex secundo de anima, ubi dicit omnibus natura constantium posita est ratio magnitudinis et augmenti. Hoc ideo videtur posse elicī ex secundo physicorum. Quarto aqua determinat sibi aliquam figurāz a natura, ergo et cetera elementa, consequentia tenet, quia non videtur esse maior ratio de uno elemento q̄ de alio. Antecedens videtur esse evidens ex intentione Aristotti, secundo huius, ubi probat q̄ ipsa est specia, quia alter partes eius superficiales non equaliter distarent a centro. Quinto, eadem est figura totius homogenei et cuiuslibet eius partis, alter enim non esset homogeneum, sed particulare aque videntur tendere ad speciem, sicut patet de gutta roris et planis, ergo ita videtur

esse de tota spēra aque. Exerto ignis determinat sibi aliquam figuram a natura, ergo et alia elementa, consequentia tenet, antecedens probatur, quia determinat sibi figurā pyramidalem, patet hoc, quia cuj ascendit non ascēdit in secundum figuram istam scilicet pyramidalem sicut docet experientia, ergo et c.

Oppositum videtur esse de intentione Art. in littera. In ista questione erunt quatuor articuli principales. In quorum primo recitabo opinionem antiquorum de figura corporum simplicium. In secundo improbationem eorum antiquorum quaz ponunt Ari. et commentatores. In tertio dubitabitur de uno quod Ari. et commentator assunt in imprecando opinionem antiquorum. In quarto articulo respondebitur ad quesitum.

Quantum ad primum sciendū est q̄ erat opinio antiquorum, q̄ corpora simplicia, sicut celum et elementa determinarent sibi figurāz a natura, unde consideraverunt q̄ corpora mathematica regularia sunt, scilicet non plura, scilicet thetracoron, exacoron, octacoron, duodecoron, et icocoron. Et quia etiam corpora simplicia naturaliter sunt, scilicet non plura, scilicet quatuor elementa et quinta essentia, crediderunt q̄ quodlibet corporum corporum simplicium determinaret sibi unam illarum quinq̄ figurārum regularium. Unde dixerunt terram esse corpus exacoron, seu corpus cubicus figura, seu corpus sex superficierum regularium. Et hoc ideo, quia corpus cubicum seu exacoron est magis fixum et immobile et minus aptum ad motum. Et quia sic est de terra, ideo attribuerunt terre figuram cubicam seu figuram exacoron. Dixerunt autem aquam esse corpus icocoron, seu corpus ex duabus superficiebus regularibus, q̄ aqua omnibus alijs est corpus magis rotabile et minus stabile, terminabile terminis alienis, et difficulter terminis propriis, et hoc ipsi attribuerunt aquae propter multitudinem angelorum, quos habet corpus icocoron. Attribuerunt autem terreni figuram octacoron, et igni figuram thetracoron, scilicet figuram pyramidalem, et celo figuram duodecordon, et hoc propter causas que erant expresse in una questione facta circa primū huius. Et illud potest intelligi vel q̄ dicta corpora sibi se tota essent taliter figurata vel ex partibus particulis sic figuratis composita, videlicet q̄ terra sibi se totaz sit cubicē figura, vel q̄ particule ex quibus ipsa est composita sint cubicē figurae.

Quantum ad secundum Articulum sciendū est q̄ Aristoteli, et commentatores improbant istam opinionem sic, nam si dicta opinio esset vera necessario sequeretur vacuum, quod tamen ipsi antiqui negabant, probatur consequentia, quia cum huiusmodi corpora simplicia sic figurata componerentur, non ita possent constingi circa eundem punctum, quin inter ea remaneret vacuum, quia in superficiebus figuris regularibus tantum sunt tres figure que replent spacium superficiale scilicet circā eundem punctum scilicet trigonum quadratus et exagonus. In corporalibus autem figuris, sicut dicit Aristoteles, commentator, sunt due tantum que spatium replent corporale circa eundem punctum scilicet pyramis et cubus, propter quod oportet solum illa duo corpora, scilicet, quoniam unum est pyramidale, vel ex pyramidibus compositum, et aliud cubicum vel ex cubicis compositum in aliquo numero accepta replere locum sine vacuo. Et ideo quantum esset de alijs tribus oportet esse vacuum, licet hoc entaretur per cubita et pyramidalia.

Quantum ad tertium articulum, dubitatur de hoc quod suppositum iam fuit in improbatione opinionis antiquorum, supponitur enim q̄ corpora pyramidalia regularia in aliquo numero accepta possint replere locum. Dubitatur utrum hoc sit verum, pro quo primo oportet supponere quid intelligatur in propozito per replere locum, pro quo sciendum q̄ replere locum potest intelligi vel in superficie vel in solidō, replere locum

In superficie non est aliud q̄ replere totale spaciū superficiale circumstans aliquem punctum in ista superficie imaginatum. Sed replere locum in solido est replere totum spaciū corporale circumstans aliquem punctum imaginatum. Cūne pro conclusionibus aliquibus ponendis supponitur, q̄ quenlibet punctum in superficie imaginatur circumstans spaciū superficiale, quod valet quatuor angulos rectos ista patet ex primo elementorum euclidis. Cūne sit vna conclusio. Qd̄ tres sunt figure regulares superficiales potentes replere locum in superficie, scilicet quadratū triangulus & exagonus. Istud probatur de quadrato. Nam si aliquem punctū circumponantur quatuor quadrata, occupabunt totum spaciū superficiale circumstant illū punctū, quod patet. Nam totale illud spaciū circumstante istum punctū valet quatuor angulos rectos precise, & tantaz precise valent quatuor anguli quatuor quadratorū, quia cuiuslibet quadrati quilibet angulus est rectus. Dico secundo q̄ sex anguli trianguli regularis replent locum, quia angulus trianguli regularis seu equilateri valet duas tertias vniū recti, sicut elici potest ex propositione 30 primo elementorum Euclidis, ergo sex tales anguli valent, id est tertias anguli recti, sicut tales, id est tertie faciunt quantum integrum. Scilicet quatuor angulos rectos, quantum est precise spaciū superficiale circumstante aliquem punctū in superficie imaginatum: ideo sex anguli trianguli regulares circa eundem punctū positi replebant locum. Cūne ex tertio q̄ tres exagoni regulares replent locum quia angulus exagoni habet quatuor tertias vniū recti, sicut potest elici ex iam allegata propositione primi elementorum euclidis, ergo tres tales que faciunt quatuor integrum, scilicet quatuor angulos rectos replerent locum superficiale, cum constantem aliquem punctū in superficie imaginatum. Dico quarto q̄ anguli pentagonorum vel eptagonorum vel octogonorum, & sic in infinitum in modo numero combinati possunt precise replere locū, angulus enim pentagoni habet vnuū rectum & quintam huius recti, tales autem tres combinati minus faciunt q̄ quatuor rectos. Quatuor vero combinati plus faciunt q̄ quatuor rectos, deinde nec eptagonis repleret locum, quia angulus eptagoni valet vnuū rectum & quinque septimas vniū recti, ergo duo tales sunt minores q̄ quatuor recti, & tres sunt maiores q̄ quatuor recti. Et breniter ultra exagonum nullarum figurae regularium anguli replent locum, quia omnium figurarum regularium ultra exagonum duo anguli sunt minores quatuor rectis, & tres sunt maiores quatuor rectis. Et ut quod dicitur melius intelligatur, pro sciendo quantum alienus figura regularis angulus valeat & etiam quantum omnes simili, sciendum est q̄ cuiuslibet quadrati angulus est rectus, hoc patet per distinctionem quadrati, & cuiuslibet trianguli, regularis angulus valet duas tertias recti, istud patet, nam cuiuslibet trianguli anguli valent duos rectos, vt demonstratum est primo elementorum Euclidis, & cum anguli trianguli regularis sint sibi invicem equivalentes, vt patet per distinctionem figurae regularis, sequitur q̄ quilibet angulus trianguli regularis dicitur cuīus omnia latera sunt similicem equalia, & omnes anguli sunt sibi invicem equivalentes, sic ergo scimus quantum valent anguli quadrati, & similiter trianguli. Ad sciendum autem consimile de alijs figuris regularibus superficialebus, sicut de pentagono, eptagono, & sic de alijs, est sciendus q̄ primo considerandus est numerus angulorum talis figurae, quo considerato ab illo remoueantur duo, & illud residuum ostendit nobis numerum triangulorum in quos illa figura est resolubilis, hoc autem scito duplificemus numerum triangulorum in quos ista figura est resoluta, & resultans ex tali duplicatione est numerus angulorum rectorum quos valent omnes anguli simul inscribi illius figurae, cuius angulorum valorem querebas. Verbi gratia, Si volo scire quot angulis rectis equivalent anguli pentagoni regularis considerabo q̄ quinque sunt anguli pentagoni, a quibus remouebo duos, & remanebunt tres, dico ergo q̄ pentagonus resolubilis